
 

AD\864400CS.doc  PE462.838v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví 
 

2010/2211(INI) 

20. 4. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví 

pro Zvláštní výbor pro politické výzvy a rozpočtové prostředky pro udržitelnou 

Evropskou unii po roce 2013 

k Investování do budoucnosti: nový víceletý finanční rámec (VFR) pro 

konkurenceschopnou, udržitelnou a inkluzivní Evropu 

(210/2211(INI)) 

Navrhovatelka: Eva-Britt Svensson 

 



 

PE462.838v01-00 2/7 AD\864400CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\864400CS.doc 3/7 PE462.838v01-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví vyzývá Zvláštní výbor pro politické výzvy 

a rozpočtové prostředky pro udržitelnou Evropskou unii po roce 2013 jako příslušný výbor, 

aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že problémy, s nimiž se potýká Unie a její občané, jako je celosvětová 

hospodářská krize, rychlý růst nastupujících ekonomik, přechod k nízkouhlíkové 

společnosti, stárnutí obyvatelstva ohrožující udržitelnost sociálního systému Unie, potřeba 

skutečné rovnosti mezi ženami a muži, posun v celosvětovém rozdělení výroby a úspor ve 

prospěch nastupujících ekonomik a hrozby terorismu a organizovaného zločinu, vyžadují 

rozhodnou reakci ze strany Unie a jejích členských států, 

B. vzhledem k tomu, že strategie Evropa 2020 by měla Evropě pomoci vzpamatovat se 

z krize a vyjít z ní silnější, a to prostřednictvím tvorby pracovních míst a inteligentního, 

udržitelného a inkluzivního růstu; vzhledem k tomu, že tato strategie je založena na pěti 

hlavních cílech zaměřených na podporu zaměstnanosti, zlepšení podmínek pro inovace, 

výzkum a vývoj, dosažení cílů v oblasti změny klimatu a energie, zlepšení úrovně 

vzdělanosti a na podporu sociálního začlenění, zejména tím, že dojde k omezení chudoby 

a nerovnosti mezi ženami a muži, 

C. vzhledem k tomu, že strategie pro rovnost žen a mužů 2010–2015 vyžaduje, aby 

následující víceletý finanční rámec podporoval provádění kroků, s nimiž strategie počítá, 

Demografická výzva 

1. trvá na tom, že Unie musí řešit svou demografickou výzvu; konstatuje, že snížení počtu 

aktivního obyvatelstva ve spojení s nárůstem počtu důchodců vyvolá další tlak na 

systémy sociální péče a na hospodářskou konkurenceschopnost, a vzhledem k vysokému 

počtu starších žen a aktuální nerovnosti v sociální péči budou vznikat stále závažnější 

problémy spojené s chudobou žen, 

2. zdůrazňuje, že prioritou by měl být komplexní soubor opatření, který by propojil tématiku 

rovných příležitostí s ukazateli růstu jednotlivých zemí a soustředil by se na souvislosti 

mezi ženami, prací, hospodářstvím, plodností a stárnutím obyvatelstva, a prolomil by tak 

bludný kruh mezi zapojením žen do pracovního procesu, nízkou porodností, 

nedostatečným růstem a neudržitelností systémů sociální péče, 

3. poukazuje na značné rozdíly v možnostech a příležitostech žen a mužů ovlivňovat 

hospodářské struktury, ale i vytvářet finanční, měnovou a obchodní politiku a další 

hospodářské politiky, neboť ženy jsou v oblasti hospodářského rozhodování slabě 

zastoupeny, 

4. zdůrazňuje význam sestavování rozpočtu s ohledem genderovou problematiku jako 

nástroje řádné správy, který má zlepšit efektivitu a spravedlnost, řádné sledování toho, jak 

přidělování prostředků z rozpočtu ovlivňuje hospodářské a sociální příležitosti žen 

a mužů, a flexibilitu při restrukturalizaci těch příležitostí, které negativně ovlivňují 

dosažení rovnosti pohlaví; je přesvědčen, že důkladná analýza genderové problematiky 



 

PE462.838v01-00 4/7 AD\864400CS.doc 

CS 

v evropském procesu přípravy rozpočtu zlepší zaměření zdrojů tak, aby byla posílena 

rovnost a sociální soudržnost, 

5. žádá, aby se ústředními body strategie Evropa 2020 staly malé a střední podniky 

a podnikatelé, a zejména podnikatelky, které jsou statisticky ochotnější podstoupit riziko, 

jsou však silně diskriminovány v přístupu k finančním prostředkům; v rámci příštího 

víceletého finančního rámce tedy požaduje lepší podporu všech programů a nástrojů 

určených na podporu malých a středních podniků, zejména programu pro 

konkurenceschopnost a inovace; dále zdůrazňuje, že je nezbytné, aby byly nástroje 

financování lépe přístupné bez rozdílu mezi ženami a muži a aby byly přizpůsobené 

potřebám malých a středních podniků, mimo jiné prostřednictvím rozšíření záručních 

nástrojů programu pro konkurenceschopnost a inovace a mechanismu financování 

s rozdělením rizik v rámci rámcového programu pro výzkum, 

6. zdůrazňuje význam dostatečného financování vzdělávání, mobility, podpory rovnosti 

pohlaví a programů celoživotního vzdělávání, které by významně přispělo k boji proti 

nezaměstnanosti a k dosažení hlavního cíle strategie Evropa 2020, jímž je 75% 

zaměstnanost; zdůrazňuje, že dosažení tohoto cíle bude vyžadovat nejen snížení 

nezaměstnanosti, ale i to, aby mnoho ekonomicky neaktivních osob, většinou žen, 

vstoupilo na trh práce, 

7. uznává, že integrací genderového hlediska lze posílit účinnost politik zaměřených na růst 

a zaměstnanost, neboť často dochází k tomu, že analýze z hlediska pohlaví se nevěnuje 

dostatečná pozornost, což znamená, že se nevěnuje odpovídající pozornost zapojení žen 

a jejich zájmům, 

8. je toho názoru, že stěžejní iniciativa zaměřená na nové dovednosti a pracovní místa by 

měla umožnit větší zaměření na mládež, na osoby předčasně ukončující školní docházku, 

na matky samoživitelky, na starší, znevýhodněné a postižené osoby a na migranty; 

zdůrazňuje, že Evropský sociální fond (ESF) by měl poskytovat dostatečné zdroje na 

opatření zaměřená na zlepšení přístupu na trh práce a na boj proti nezaměstnanosti 

a sociálnímu vyloučení; 

9. zastává názor, že do rámce evropského plánu investic do zaměstnanosti, životního 

prostředí a inovací je třeba začlenit konkrétní opatření, jejichž cílem bude rozvoj 

technických a odborných schopností mladých žen s cílem zlepšit jejich kvalifikovanost 

a zaměstnatelnost, a to zejména v oborech strategických pro růst, kde nejsou dostatečně 

zastoupeny, 

10. upozorňuje, že hospodářský, kulturní a společenský růst Unie může probíhat pouze ve 

stabilním, legálním a bezpečném prostředí, které zaručuje občanské svobody a podporuje 

rovnost mezi ženami a muži a rovné příležitosti; domnívá se proto, že efektivní politiky 

v oblasti vnitřních věcí jsou předpokladem hospodářské obnovy a základním prvkem 

v širším politickém a strategickém kontextu; zdůrazňuje významnou úlohu domácích 

politik ve vnějším rozměru politik Unie, 

11. zdůrazňuje, že v průběhu následujícího programového období je potřeba silněji a účinněji 

integrovat politiky v oblasti rovnosti pohlaví a nástroje k prosazování rovnosti mezi nimi, 



 

AD\864400CS.doc 5/7 PE462.838v01-00 

 CS 

12. zdůrazňuje, že zahraniční politika EU by měla stavět na zásadách a hodnotách Unie, 

zejména na demokracii, dodržování lidských práv a principu právního státu a na podpoře 

rovnosti mezi ženami a muži; opakovaně uvádí potřebu vybavit Unii odpovídajícími 

a cílenými prostředky na podporu těchto hodnot v globálním měřítku, 

13. opakovaně uvádí, že předcházení krizi a krizové řízení jsou zásadními prioritami EU; 

zdůrazňuje tudíž potřebu zajistit v tomto ohledu účinné a dostatečně financované nástroje; 

je toho názoru, že stávající nástroj stability je nadále důležitým prostředkem pro 

okamžitou reakci Unie na krizové situace, ale větší důraz by se měl klást na dlouhodobější 

preventivní kroky, zejména formou citlivějších zeměpisných programů a programů na 

podporu rovnosti mezi ženami a muži, 

14. vyzývá Komisi, aby prostřednictvím Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova 

přišla s proaktivními opatřeními, a podpořila tak zaměstnanost žen ve venkovských 

oblastech, 

15. zdůrazňuje, že je nezbytné zvýšit rozpočtové příděly do ESF, aby byly k dispozici 

odpovídající zdroje pro opatření na zlepšení vzdělávání a odborné přípravy, jejichž cílem 

je zlepšení přístupu na trh práce a boj proti nezaměstnanosti, a pro opatření a kroky 

v rámci strategie sociálního začleňování a stěžejní iniciativy strategie EU 2020 v oblasti 

boje proti chudobě a sociálnímu vyloučení ve prospěch znevýhodněných a zranitelných 

osob, zejména žen, včetně osob s nezajištěnými a nejistými smlouvami, 

16. proto pro další víceletý finanční rámec navrhuje následující strukturu: 

1. Inteligentní, udržitelný a inkluzivní růst (Evropa 2020) 

1a. Znalosti pro růst a zaměstnanost 

včetně politiky v oblastech výzkumu a inovací, vzdělávání a celoživotního učení, 

vnitřního trhu a oblasti sociální. 

1b. Udržitelný rozvoj 

včetně politiky v oblastech zemědělství, rybolovu, životního prostředí, změny klimatu, 

energetiky a dopravy. 

1c. Soudržnost pro růst a zaměstnanost 

včetně politiky soudržnosti (hospodářské, sociální a územní) 

2. Občanství 

včetně politik v oblasti kultury, mládeže, rovnosti mezi ženami a muži, komunikace 

a svobody, bezpečnosti a spravedlnosti 

3. Globální Evropa 

včetně politik v oblasti vnější činnosti, sousedství a rozvojové politiky 

4. Finanční správa 

včetně propojení s evropským mechanismem stability 



 

PE462.838v01-00 6/7 AD\864400CS.doc 

CS 

5. Správa 

 

 



 

AD\864400CS.doc 7/7 PE462.838v01-00 

 CS 

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 20.4.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 
–: 
0: 

26 
0 
3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 
Regina Bastos, Edit Bauer, Emine Bozkurt, Andrea Češková, Marije 

Cornelissen, Silvia Costa, Edite Estrela, Ilda Figueiredo, Zita Gurmai, 

Mary Honeyball, Rodi Kratsa-Tsagaropoulou, Constance Le Grip, 

Barbara Matera, Elisabeth Morin-Chartier, Angelika Niebler, Siiri 

Oviir, Antonyia Parvanova, Raül Romeva i Rueda, Nicole Sinclaire, 

Joanna Katarzyna Skrzydlewska, Eva-Britt Svensson, Marc Tarabella, 

Marina Yannakoudakis, Anna Záborská 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 
Izaskun Bilbao Barandica, Anne Delvaux, Christa Klaß, Katarína 

Neveďalová, Rovana Plumb 

 
 


